
АДМИНИСТРАЦИЯ  ХОХЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 5 апреля 2018 г.                                                                                          № 20
с. Хохлово

О внесении изменений в постановление главы администрации Хохловского сельского
поселения от 3 июля 2017 №76 «Об утверждении административного регламента

проведения проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности»

            Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210 ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» от 26.12.2008г. № 294-ФЗ  «О
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»,  Постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении
административных  регламентов  исполнения  государственных  функций  и
административных регламентов предоставления государственных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.В постановление главы администрации Хохловского сельского поселения от 3 июля
2017  №76  «Об  утверждении  административного  регламента  проведения  проверок
юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
муниципального контроля в области торговой деятельности» внести следующие изменения:
         1.1.  Пункт 1.2  Регламента читать в новой редакции:
         «1.2.  Исполнение муниципальной функции  осуществляется органом муниципального
контроля администрации сельского поселения (далее – Уполномоченный орган)»
          1.2.Пункт 3.2.4. Регламента читать в новой редакции:
         «3.2.4. Проект Приказа (Распоряжения)  о проведении плановой проверки юридическое лицо,
индивидуальный предприниматель уведомляются органом государственного контроля (надзора),
органом муниципального контроля не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения
посредством  направления  копии  распоряжения  или  приказа  руководителя,  заместителя
руководителя  органа  государственного  контроля  (надзора),  органа  муниципального  контроля  о
начале  проведения  плановой  проверки  заказным  почтовым  отправлением   с  уведомлением  о
вручении  и  (или)   посредством  электронного  документа,  подписанного  усиленной
квалифицированной  электронной  подписью  и  направленного  по  адресу  электронной  почты
юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя  если  такой  адрес   содержится
соответственно  в  едином  государственном  реестре  юридических  лиц,  едином  государственном
реестре индивидуальных предпринимателей,  либо ранее был представлен юридическим лицом,
индивидуальным  предпринимателем  в  орган  государственного  контроля  (надзора),  орган
муниципального контроля,  или иным доступным способом.».
           2.  Главу  V. «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
(бездействия) органа местного самоуправления, исполняющего муниципальную функцию, а также
их должностных лиц» - читать в новой редакции:



2

        «Глава V. Право заявителей на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий
(бездействия),  принятых  и  осуществляемых  в  ходе  предоставления  
муниципальной услуги.  
          5.1. Жалоба, поступившая в орган  предоставляющий муниципальную услугу, подлежит
рассмотрению  должностным  лицом,  наделенным  полномочиями  по  рассмотрению  жалоб,  в
течение пятнадцать рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,  предоставляющего
муниципальную  услугу,  в  приеме  документов  у   заявителя  либо  в  исправлении  допущенных
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений
– в течении пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 
       5.2. Заявители имеют право обжаловать решения и действия (бездействие) Администрации,
предоставляющей муниципальную услугу, должностных лиц Администрации, предоставляющих
муниципальную  услугу,  либо  специалиста  Администрации  путем  подачи  жалобы  в
Администрацию на имя Главы Администрации.
       5.3. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования
       5.3.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
       1) нарушения срока регистрации заявления;
       2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги;
       3) требования у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами
Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Омской  области,  муниципальными
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;
        4)  отказа в приеме документов,  предоставление которых предусмотрено нормативными
правовыми актами  Российской  Федерации,  нормативными правовыми актами  Омской  области,
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;
        5) отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами
Омской области, муниципальными правовыми актами;
       6)  требования  с  заявителя  при  предоставлении  муниципальной  услуги  платы,  не
предусмотренной  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами;
       7) отказа Администрации, должностного лица Администрации в исправлении допущенных
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах
либо нарушения установленного срока таких исправлений.
      5.4. Общие требования к порядку подачи жалобы
      5.4.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в
Администрацию.
      5.4.2. Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием сети Интернет,
интернет-сайта Администрации, Единого портала либо Портала, а также может быть принята при
личном приеме заявителя в Администрации.
       5.4.3. Жалоба должна содержать:
       1) наименование Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, должностного
лица  Администрации,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  либо  специалиста
Администрации, решения и действия (бездействие) которого обжалуются;
        2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя,
а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;
        3)  сведения  об  обжалуемых  решениях  и  действиях  (бездействии)  Администрации,
предоставляющей  муниципальную  услугу,  должностного  лица  Администрации,
предоставляющего муниципальную услугу, либо специалиста Администрации;
        4)  доводы,  на  основании  которых  заявитель  не  согласен  с  решением  и  действием
(бездействием)  Администрации,  предоставляющей  муниципальную услугу,  должностного  лица
Администрации,  предоставляющего муниципальную услугу,  либо специалиста Администрации.
Заявителем  могут  быть  представлены  документы  (при  наличии),  подтверждающие  доводы
заявителя, либо их копии.



3

        5.5. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования
и рассмотрения жалобы
        5.5.1.  В  целях  обоснования  и  рассмотрения  жалобы  заявитель  вправе  обратиться  в
Администрацию за получением необходимой информации и документов.
        5.6.Органы местного самоуправления и должностные лица, которым может быть направлена
жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке
        5.6.1.  Заявитель  может  направить  жалобу  в  досудебном  (внесудебном)  порядке  в
Администрацию на имя Главы Администрации.
       5.7.Сроки рассмотрения жалобы
       5.7.1. Жалоба, поступившая в Администрацию, в том числе принятая при личном приеме
заявителя, переданная через МФЦ подлежит рассмотрению должностным лицом Администрации,
наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб,  в течение пятнадцать рабочих дней со дня ее
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица  органа,  предоставляющего муниципальную услугу,  в  приеме документов у
заявителя  либо  в  исправлении  допущенных  опечаток  и  ошибок  или  в  случае  обжалования
нарушения установленного срока таких исправлений – в течении пяти рабочих дней со дня ее
регистрации. 
      5.8. Результат досудебного (внесудебного) обжалования применительно к каждой инстанции
обжалования
      5.8.1. По результатам рассмотрения жалобы Администрация принимает одно из следующих
решений:
     1)  удовлетворяет  жалобу,  в  том  числе  в  форме  отмены принятого  решения,  исправления
допущенных  учреждением  при  предоставлении  муниципальной  услуги  опечаток  и  ошибок  в
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах,  возврата заявителю
денежных  средств,  взимание  которых  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами
Российской  Федерации,  нормативными правовыми актами  субъектов  Российской  Федерации,  а
также в иных формах;
     2) отказывает в удовлетворении жалобы.
     5.8.2. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения об удовлетворении жалобы или
отказе  в  удовлетворении  жалобы,  заявителю в  письменной  форме  и  по  желанию заявителя  в
электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
       Жалоба считается разрешенной, если рассмотрены все поставленные в ней вопросы, приняты
необходимые меры и дан ответ (в пределах компетенции) по существу поставленных вопросов.
        2.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  опубликования  в
«Муниципальном вестнике Хохловского сельского поселения». 
        3.Разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть
Интернет) www  .sargat.omskportal.ru  .
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

Глава Хохловского 
сельского поселения                                                                                              М.М. Швецова

http://www.sargat.omskportal.ru/


4


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«Глава V. Право заявителей на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия), принятых и осуществляемых в ходе предоставления муниципальной услуги.
	5.3. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования
	5.5. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы
	5.6.Органы местного самоуправления и должностные лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке
	5.7.Сроки рассмотрения жалобы
	5.8. Результат досудебного (внесудебного) обжалования применительно к каждой инстанции обжалования


